
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JULHO/2021 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção. 

EMITIDO EM: 08/2021 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS 

 

Diretor-Geral  

Alexandre Ataide Carniato 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Bruno César Vani 

 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 

 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Eliane Chuba Machado Rolniche 

 

Coordenadoria de Biblioteca  

Roberta Caroline Vesu Alves 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Josy da Silva Freitas 

 

Coordenadoria de Extensão 

Laíse Alves Perin 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Mitsuko Hatsumura 

 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Patrícia da Silva Nunes 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Ricardo Baldon Pereira 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Thalita Alves dos Santos 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 

 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 

André Luis Olivete 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Fabrício Fernando Alves 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Diego Nunes da Silva 

 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Fernanda Cristina de Souza 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 

Fernanda Neves Iadocicco 

 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Tiago Veronese Ortunho 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 

Haislan Ranelli Santana Bernardes 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Natália Gerlack Guerrer 

 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Vilson Francisco Maziero 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA PEP IFSP Nº 0253, DE 5 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Extinguir a Comissão para Acompanhamento das Deliberações da Reitoria 

e de Órgãos Competentes para Planejamento do Retorno das Aulas de Forma 

Híbrida/Presencial do IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

PORTARIA PEP IFSP Nº 0255, DE 6 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015; e considerando a Resolução nº 107/2016, de 04.10.2016; e na 

solicitação do presidente da comissão por e-mail, em 5 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar, em parte, a Portaria nº PEP. 0189/2021, de 20 de maio de 2021. 

 

Art. 2º  Designar a servidora   Adriana de Oliveira Picoli Guedes, SIAPE 

02325179, representante  do segmento Técnico-Administrativo. A Comissão Própria de 

Avaliação - CPA do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para o Biênio de 15 de junho de 

2020 a 15 de junho de 2022, sob a presidência do primeiro, passa a ter a seguinte 

composição: 

 

MEMBRO SEGMENTO 

Ricardo Cesar Câmara Ferrari – SIAPE - 

02293281 – Presidente  
Docente 

Aline Pereira Lima – SIAPE 03151150 Docente 

Ítalo Alves Montório Júnior – SIAPE 01913775 Docente 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira – 

SIAPE 02320754 
Docente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Adriana de Oliveira Picoli Guedes - SIAPE 

02325179 

Técnico-

Administrativo 

Sérgio Rykio Kussuda  – SIAPE 01044848 
Técnico-

Administrativo 

João Marcelo Sparapan Servilha Oliveira – 

Prontuário 3001369 
Discente 

Thalita Angelina Aguiar – RG 44.561.102-9 Sociedade Civil 

 

Art. 3º  As competências da CPA são as descritas no Regulamento da Comissão 

Própria de Avaliação – CPA, aprovada pela Resolução nº 107/2016, de 04.10.2016.  

 

Art. 4º  Os membros dessa comissão poderão dedicar a carga horária de 02 (duas) 

horas semanais e o Presidente a carga horária de 06 (seis) horas semanais,  para a 

realização das atividades. 

 

Art. 5º  Esta portaria é válida até o dia 15 de junho de 2022. 

 

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

PORTARIA PEP IFSP Nº 0256, DE 6 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo elencados, sob a presidência do primeiro, 

para compor a Equipe de Apoio para auxiliar no processo de matrícula on line dos 

ingressantes no 2º (segundo) Semestre de 2021, na conferência e cálculo da renda per 

capita, conforme segue: 

 

SERVIDOR SIAPE 

THALITA ALVES DOS SANTOS - PRESIDENTE 01886020 

ALINE KAREN BALDO 01911678 

ANDRESA JULIANA DE SOUSA CARVALHO 03072699 

CALEB ASSIS DA ROCHA 01196653 

CLAUDINEI RAMOS NEVES 02158527 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

DAIANE OLIVEIRA LIMA DA SILVA 02336320 

DIEGO DA SILVA FERREIRA 02336765 

EDUARDO FERNANDO NUNES 02061394 

JOSÉ HELIO ALVES JUNIOR 02032287 

JOSELITA DOMINGOS 02021473 

MARIA CECÍLIA DE CASTRO PEREIRA 02147528 

MARILENA OSHIMA 01172927 

MAYCON CRIS COSER DA SILVA 02227046 

SILVANA MENDES 02358375 

 

Art. 2º  A Equipe será extinta automaticamente, uma vez terminado os trabalhos. 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

PORTARIA PEP IFSP Nº 0259, DE 7 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, para compor a Subcomissão para Permanência e Êxito dos Estudantes do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 

MEMBROS REPRESENTAÇÃO 

Bruno Cesar Vani – SIAPE 

02163485 (Presidente) 
Diretor Adjunto Educacional 

André Luis Olivete – SIAPE 

01654392 

Coordenador de Curso – 

Bacharelado em Ciência da Computação 

Fabrício Fernando Alves – SIAPE 

02318365 

Coordenador de Curso – Técnico 

Integrado em Informática 

Diego Nunes da Silva – SIAPE 

03075969 

Coordenador de Curso – Técnico 

Integrado em Mecatrônica 

Fernanda Cristina de Souza – 

SIAPE 02425531 

Coordenadora de Curso – 

Licenciatura em Pedagogia 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Fernanda Neves Iadocicco – 

SIAPE 02173506 

Coordenadora de Curso – Técnico 

em Administração 

Tiago Veronese Ortunho – SIAPE 

02164121 

Coordenador de Curso – 

Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Haislan Ranelli Santana Bernardes 

– SIAPE 02239781 

Coordenador de Curso – Técnico 

em Eletrotécnica 

Natália Gerlack Guerrer – SIAPE 

01820171 

Coordenadora de Curso – Técnico 

em Edificações 

Vilson Francisco Maziero – 

SIAPE 01226714 

Coordenador de Curso – Superior 

de Tecnologia de Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 

Marcelo Roberto Zorzan – SIAPE 

01650608 

Presidente da Comissão de 

Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso de Formação Inicial 

e Continuada em Operador de 

Computador Integrado ao Ensino 

Fundamental II – PROEJA FIC 

Fundamental 

Laíse Alves Perin – SIAPE 

01103572 
Coordenadora de Extensão 

Patrícia da Silva Nunes – SIAPE 

02163531 

Coordenadora de Pesquisa, 

Inovação e Pós-Graduação 

Aline Karen Baldo – SIAPE 

01911678 

 

Coordenadora Sociopedagógica 

 

Eliane Chuba Machado Rolniche – 

SIAPE 02012731 
Coordenadora de Apoio ao Ensino 

Thalita Alves dos Santos – SIAPE 

01886020 

Coordenadora de Registros 

Acadêmicos 

Andresa Juliana de Sousa 

Carvalho – SIAPE 03072699 
Nutricionista 

Eduardo Fernando Nunes – SIAPE 

02061394 

Servidor que acompanha o 

Programa de Auxílio Permanência - PAP 

Caleb Assis da Rocha – SIAPE 

01196653 

Técnico em Assuntos 

Educacionais 

Silvana Mendes – SIAPE 

02358375 
Pedagoga 

 

Art. 2º  Os membros dessa comissão poderão incluir a carga horária de 01 (uma) 

hora semanal e o Presidente a carga horária de 02 (duas) horas semanais em  seu  Plano  

Individual  de  Trabalho Docente-PIT. 

 

Art. 3º  Revogar a Portaria nº PEP.0661/2020, de 24 de novembro de 2020. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

PORTARIA PEP IFSP Nº 0262, DE 12 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, e na solicitação da presidente da comissão por e-mail, em 08 de julho 

de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, para compor a Comissão Organizadora da Semana da Educação do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 

SERVIDORES SIAPE 

Fernanda Cristina de Souza  (Presidente) 02425531 

Aline Pereira Lima 03151150 

Caleb Assis da Rocha 01196653 

Enio Freire de Paula 02163300 

Flavia Cristina Oliveira Murbach de Barros 03170092 

Juliana Aparecida Matias Zechi 01117399 

Laíse Alves Perin  01103572 

Márcia Jani Cícero do Nascimento 01344636 

Marta Campos de Quadros 03230275 

Monique Priscila de Abreu Reis 01411477 

Rafael Straiotto Mindin 01171530 

Filippo Gustavo Guinossi de Almeida 02182590 

 

Art. 2º  A semana da educação ocorrerá no período de 08 a 11 de setembro de 

2021, cuja programação já consta no Calendário Acadêmico de 2021. 

 

Art. 3º  A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Art.4º  Cada membro da comissão poderá indicar até 2h semanais em seu plano e 

relatório individual de trabalho. 

 

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

PORTARIA PEP IFSP Nº 0267, DE 16 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, e considerando o inciso II do Art. 40 da Instrução Normativa nº 05, 

de 26 de maio de 2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o servidor Vinicius Santana Bezerra – CPF 348.739.418-90, 

como fiscal titular e o servidor Ricardo Baldon Pereira, CPF 253.267.388-56, como fiscal 

substituto, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

05584/2021 
GENTE 

SEGURADORA SA 

Contratação de serviços de 

Seguro Predial, que serão prestados nas 

condições estabelecidas no Termo de 

Referência, anexo do Edital. 

 

 

Art. 2º  ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: Acompanhamento com o objetivo de 

avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a 

quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão compatíveis com 

os indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para 

efeito de pagamento conforme o resultado. 

 

Art. 3º  Esta Portaria terá vigência até 20/06/2022. (Prazo de vigência do contrato)  

 

Art. 4º  Revogar a Portaria nº PEP.0227/2018, de 07 de maio de 2018. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

Art.5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

PORTARIA PEP IFSP Nº 0268, DE 16 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria PEP IFSP nº 0251, de 30 de junho de 2021. 

 

Art. 2º  Designar a servidora Samanta Antunes Kasper, SIAPE 03242627.  

 

Art. 3º  A Comissão de Organizadora da Semana Nacional de Ciência e 

Tecnologia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para o ano de 2021, sob a presidência 

do primeiro, passa a ter a seguinte composição: 

 

SERVIDORES SIAPE 

Laíse Alves Perin - Presidente 01103572 

Andryos da Silva Lemes 01069040 

Bruno do Vale Silva 03138422 

Davi Carnieto 04086475 

Elaine Sant’Ana Carneiro 02163176 

Fabrícia Mitiko Ikuta 01047552 

Haislan Ranelli Santana Bernardes 02239781 

Leonardo Ataide Carniato 01964628 

Márcia Jani Cícero do Nascimento 01344636 

Patrícia da Silva Nunes 02163531 

Roberta Caroline Vesu Alves 03208375 

Samanta Antunes Kasper 03242627 

Sérgio Rykio Kussuda 01044848 

Willian Candido dos Santos 02336364 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Art. 4º  Cada membro da comissão poderá indicar até 2h semanais em seu plano 

e relatório individual de trabalho. 

 

Art. 5º  A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 

 

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

PORTARIA PEP IFSP Nº 0269, DE 16 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar, em parte, a portaria PEP IFSP nº 0252, de 30 de junho de 2021. 

 

Art. 2º  Designar a servidora Samanta Antunes Kasper, SIAPE 03242627. 

 

Art. 3º  A Comissão Organizadora IX Mostra Científica, Cultural e Tecnológica 

do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para o ano de 2021, sob a presidência do primeiro, 

passa a ter a seguinte composição: 

 

SERVIDORES SIAPE 

Patrícia da Silva Nunes - Presidente 02163531 

André Luis Olivete 01654392 

Andryos da Silva Lemes 01069040 

Davi Carnieto 04086475 

Enio Freire de Paula 02163300 

Fabrícia Mitiko Ikuta 01047552 

Fernando Barros Rodrigues 01913778 

Haislan Ranelli Santana Bernardes 02239781 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 01913776 

Kleber Manrique Trevisani 01913781 

Laíse Alves Perin  01103572 

Leonardo Ataide Carniato 01964628 

Maria Alzira de Souza Santos 01414348 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

Paulo Roberto Rosa 01038440 

Roberta Caroline Vesu Alves 03208375 

Samanta Antunes Kasper 03242627 

Sérgio Rykio Kussuda 01044848 

Willian Candido dos Santos 02336364 

 

Art. 4º  Cada membro da comissão poderá indicar até 2h semanais em seu plano 

e relatório individual de trabalho. 

 

Art. 5º  A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 

 

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

PORTARIA PEP IFSP Nº 0273, DE 22 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar, em parte, a Portaria nº PEP.0185/2021, de 13 de maio de 2021 

que designou os membros que compôs o Grupo de Trabalho para Estudo sobre o Layout 

do IFSP - Câmpus Presidente Epitácio. 

 

Art. 2º  Dispensar e agradecer a servidora Mara Luiza Gonçalves Freitas, SIAPE 

01071955. 

 

Art. 3º  Designar os servidores Camila Tolin Santos da Silva, SIAPE 01854005 e 

Ricardo Baldon Pereira, SIAPE 02894839, para, sob a presidência do primeiro, compor 

o Grupo de Trabalho conforme segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

Laise Alves Perin - PRESIDENTE 01103572 

Camila Tolin Santos da Silva 01854005 

Daiane Oliveira Lima da Silva 02336320 

Eduardo Fernando Nunes 02061394 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

Elaine Sant’Ana Carneiro 02163176 

Fabrícia Mitiko Ikuta 01047552 

Fernanda Cristina de Souza 02425531 

Filippo Gustavo Guinossi de Almeida 02182590 

Gabriela Socanti Gonçalves 02046703 

José Ricardo Silva 01009981 

Josy da Silva Freitas 01994153 

Luiz Américo Corrêa 01893100 

Maria Cecília de Castro Pereira 02147528 

Mitsuko Hatsumura 02000821 

Natália Gerlack Guerrer 01820171 

Ricardo Baldon Pereira 02894839 

Roberta Caroline Vesu Alves 03208375 

Thalita Alves dos Santos 01886020 

Tiago Veronese Ortunho 02164121 

Vanderlei Pedro de Macedo 02239773 

Willians França Leite 01072905 

 

Art. 4º  O objetivo do Grupo de Trabalho (GT) para Estudo sobre o Layout do 

IFSP - Câmpus Presidente Epitácio, é de reorganizar os espaços internos, quanto aos 

aspectos de acessibilidade, sugestões de mudanças tendo como premissas a melhoria de 

acessibilidade e maior conforto ao público interno e externo do IFSP. 

 

Art. 5º  Determinar a carga horária de 02 horas semanais para realização das 

atividades. 

 

Art. 6º  O prazo para conclusão dos trabalhos encerra-se em 08 de novembro de 

2021. 

 

Art. 7º  As decisões desta comissão serão referendadas pelo Conselho de Câmpus 

(CONCAM), em reunião ordinária ou extraordinária. 

 

Art. 8º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

PORTARIA PEP IFSP Nº 0274, DE 22 DE JULHO DE 2021. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, e considerando o Regulamento das Atividades Complementares do 

Curso de Bacharelado em Ciência da Computação, datada no dia 23 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Andrea Padovan Jubileu, SIAPE 01913780, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para a função de Professora 

Supervisora de Atividades Complementares (AC) do Curso de Bacharelado em Ciência 

da Computação do IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 

 

Art. 2º  As atribuições da Professora Supervisora de Atividades Complementares 

está conforme descrito no Regulamento das Atividades Complementares. 

 

Art. 3º  Determinar a carga horária de 02 horas semanais em seu plano e relatório 

individual de trabalho. 

 

Art. 4º  Esta Portaria terá vigência por 2 anos e entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

PORTARIA PEP IFSP Nº 0275, DE 22 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para a realização de PROJETO 

INSTITUCIONAL, conforme segue:  

 

Nome do 

Projeto Institucional 
Servidores SIAPE Câmpus 

API – 

AGENTES DE 

PROSPECÇÃO DE 

Mara Luiza 

Gonçalves Freitas 
01071955 

Presidente 

Epitácio Paulo 

Roberto Rosa 
01038440 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

PROJETOS DE 

INOVAÇÃO 

 

Art. 2º  O objetivo do projeto é promover o desenvolvimento de ambientes de 

inovação e empreendedorismo nas unidades da sua regional, bem como de parcerias 

estratégicas com incubadoras de empresas, centros de inovação e parques tecnológicos 

localizados em seu entorno socioeconômico. 

 

Art. 3º  Cada servidor poderá indicar a carga horária de 4 horas semanais em seu 

plano e relatório individual de trabalho. 

 

Art. 4º  Esta Portaria terá vigência até o 2º (segundo) semestre letivo de 2021. 

 

Art. 5º  Fica revogada a Portaria nº PEP.0346/2019, de 08 de agosto de 2019. 

 

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

PORTARIA PEP IFSP Nº 0276, DE 23 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, e considerando o disposto no OFÍCIO 23/2021 - PRO-

ENS/RET/IFSP, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Instituir a Comissão Local para Revisão do Projeto Político Pedagógico 

(PPP) do IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 

 

Art. 2º  Designar os membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

para a recomposição da comissão supracitada: 

 

MEMBRO SEGMENTO 

Bruno César Vani - SIAPE 

02163485 

PRESIDENTE 

Diretor Adjunto Educacional 

Maria Alzira de Souza Santos - 

SIAPE 01414348 

Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

André Luis Olivete - SIAPE 

01654392 

Coordenador de Curso – 

Bacharelado em Ciência da Computação – 

Representante do Corpo Docente 

Fabrício Fernando Alves - 

SIAPE 02318365 

Coordenador de Curso – Técnico 

Integrado em Informática - Representante do 

Corpo Docente 

Diego Nunes da Silva - SIAPE 

03075969 

Coordenador de Curso – Técnico 

Integrado em Mecatrônica - Representante 

do Corpo Docente 

Fernanda Cristina de Souza - 

SIAPE 02425531 

Coordenadora de Curso – 

Licenciatura em Pedagogia - Representante 

do Corpo Docente 

Fernanda Neves Iadocicco - 

SIAPE 02173506 

Coordenadora de Curso – Técnico 

em Administração -  Representante do Corpo 

Docente  

Tiago Veronese Ortunho - 

SIAPE 02164121 

Coordenador de Curso – 

Bacharelado em Engenharia Elétrica - 

Representante do Corpo Docente 

Haislan Ranelli Santana 

Bernardes - SIAPE 02239781 

Coordenador de Curso – Técnico em 

Eletrotécnica - Representante do Corpo 

Docente 

Natália Gerlack Guerrer - 

SIAPE 01820171 

Coordenadora de Curso – Técnico 

em Edificações - Representante do Corpo 

Docente 

Vilson Francisco Maziero - 

SIAPE 01226714 

Coordenador de Curso – Superior de 

Tecnologia de Análise e Desenvolvimento 

de Sistemas - Representante do Corpo 

Docente 

Laíse Alves Perin - SIAPE 

01103572 

Coordenadora de Extensão – 

Representante da Coordenadoria de 

Extensão 

Patrícia da Silva Nunes - SIAPE 

02163531 

Coordenadora de Pesquisa, Inovação 

e Pós-Graduação – Representante da 

Coordenadoria da Pesquisa 

Eduardo Fernando Nunes - 

SIAPE 02061394 

Representante do Corpo Técnico-

Administrativo 

Eliane Chuba Machado 

Rolniche – SIAPE 02012731 

Representante do Corpo Técnico-

Administrativo 

Silvana Mendes - SIAPE 

02358375 

Representante do Corpo Técnico-

Administrativo 

Jefferson Antunes Leonel 

- CPF 536.***.101-15 

Representante da Comunidade 

Externa 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

Raquel de Almeida Soaris – 

PRONTUÁRIO PE 3007804 

Representante do Corpo Discente – 

Cursos Técnicos 

Concomitantes/Subsequentes 

Mariana Araújo Vitório –   

PRONTUÁRIO  PE 3007839 

Representante do Corpo Discente - 

Cursos Técnicos 

Concomitantes/Subsequentes  

José Lucas da Silva Godofredo – 

PRONTUÁRIO PE 3001831 

Representante do Corpo Discente – 

Cursos Superiores 

Eduardo Nasario dos Santos 

Junior – PRONTUÁRIO PE1913051 

Representante do Corpo Discente – 

Cursos Integrados 

 

Art. 3º  Os membros dessa comissão poderão incluir a carga horária de 01 (uma) 

hora semanal e o Presidente a carga horária de 02 (duas) horas semanais em  seu  Plano  

Individual  de  Trabalho Docente-PIT. 

 

Art. 4º  Esta portaria terá validade até o 2º (segundo) semestre de 2021. 

 

Art. 5º  Fica revogada a Portaria nº PEP.0645/2020, de 23 de novembro de 2020. 

 

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

PORTARIA PEP IFSP Nº 0281, DE 30 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, e na solicitação do Presidente da Comissão por e-mail, datado em 28 

de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

para compor a Comissão de elaboração de conteúdo midiático e divulgação de atividades 

internas no site institucional do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

Bruno César Vani (Presidente) 02163485 

Cleomar Pinheiro Sotta 01051903 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

Fabrícia Mitiko Ikuta 01047552 

Laise Alves Perin 01103572 

Leonardo Ataide Carniato 01964628 

Marta Campos de Quadros 03230275 

Monique Priscila de Abreu Reis  01411477 

Roberta Caroline Vesu Alves 03208375 

 

Art. 2º  Os membros dessa comissão poderão incluir a carga horária de 02 (duas) 

horas semanais e o Presidente a carga horária de 03 (três) horas semanais em  seu  Plano  

Individual  de  Trabalho Docente-PIT. 

 

Art. 3º  Esta portaria terá validade até o 2º (segundo) semestre de 2021. 

 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

PORTARIA PEP IFSP Nº 0282, DE 30 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, e considerando a Ata da Reunião do Conselho de Câmpus, datada em 

16 de junho de 2021 e o que consta no Processo nº 23440.000996.2020-21 devido ao 

encerramento do processo da não abertura do Curso Técnico de Agrimensura, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Revogar a Portaria nº PEP.0537/2020, de 14 de outubro de 2020  e suas 

alterações que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 

Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agrimensura, modalidade 

Concomitante/Subsequente, do IFSP- Câmpus Presidente Epitácio. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

DIRETOR-GERAL 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JULHO 03 14 

 

 

 


